
 

 
Comité de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Acuerdo 235 
12 de octubre de 2000  
       
 
 
 
 
 

 
ACUERDO 235 

 
 

CONVOCATORIA DE LA  V  REUNIÓN TÉCNICA DE RESPONSABLES 
DEL SUMINISTRO DE LAS ESTADÍSTICAS DE COMERCIO EXTERIOR 

 
 
 
 

El COMITE de REPRESENTANTES, 
 

VISTO El documento ALADI/SEC/Propuesta 226, 
 
 

ACUERDA: 
 
 

PRIMERO.- Convocar la V Reunión Técnica de Responsables del Suministro 
de Estadísticas de Comercio Exterior para los días 18 y 19 de octubre de 2000, la que 
se realizará en la sede de la Asociación. 
 

SEGUNDO.- Aprobar para dicha Reunión la siguiente 
 
 

AGENDA 
 
 
1. Presentación de la Secretaría General sobre la evolución y  perfeccionamiento del 

Sistema de Información de la Asociación, destacando el cumplimiento de las 
recomendaciones de la IV Reunión. 

 
2. Revisión del “Manual de Instrucciones” para el suministro de la información del 

comercio exterior a la Secretaría General, con el propósito de adecuarlo a las 
reales posibilidades de cumplimiento por parte de los Organismos Nacionales de 
los países miembros.   

 
3. Evaluación de alternativas para perfeccionar los procesos de captura de datos 

básicos, y para adoptar tecnologías más eficientes en materia de comunicaciones 
(Internet, FTP), con el propósito de optimizar  los procedimientos de transferencia 
de información. 

 



 2 

4. Análisis de propuestas de la Secretaría General sobre nuevos proyectos y 
sistemas de información vinculados al comercio exterior, tales como, los 
relacionados con el Transporte, la Documentación de Operaciones Aduaneras y  la 
Nomenclatura Básica Común de la Asociación.  

 
5. Avances alcanzados por los Organismos Nacionales en materia de sistemas de 

información vinculados al comercio exterior.  
 
6. Otros asuntos. 
 
 

__________ 


